
diário oficial Nº 35.092   57Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 813/2022-GAB/PAD, de 17/08/2022, 
publicada no DOE edição nº 35.080 de 18/08/2022.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO  o disposto no art. 191 § 2º da Lei nº 9.230, de 24 de 
março de 2021, que alterou a Lei 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO, em desfavor do servidor V.N.C.P, mat. nº 5811627-2, 
pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de acúmulo ilegal 
de cargos públicos, de acordo com o previsto nofuncional descrita nos arts. 
178, IV c/c 190, II, da Lei nº 5.810/94.
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ALCINETE DO SO-
CORRO LIMA DA COSTA, matrícula n° 57211696-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA mat. 773573-2, para sob a Presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por até 15 
(quinze) dias, por conveniência e necessidade da Administração Pública;
LEIA-SE:
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março 
de 2021;
I– DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor V.N.C.P., matrícula nº 
5811627-2, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de 
Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, 
II, da Lei nº 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CRISTIANE DE NA-
ZARE SILVA CARVALHO, matrícula n° 57212403-1 e GEORGINA SARMA-
NHO SIQUEIRA, matrícula nº 301973-1, para sob a Presidência da primei-
ra, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser 
prorrogado por até 15 (quinze) dias úteis, por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;

Protocolo: 844753

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 201
Exercício: 2022
Objeto do contrato: Execução de Obras de Reforma na EEEF Colônia do 
Fidélis (Belém/PA)
Preço: R$ 1.286.695,11 (Um milhão, duzentos e oitenta e seis mil, seis-
centos e noventa e cinco reais e onze centavos)
Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 101COLFDSBE; Funcional progra-
mática: 16101.12 122.1509; Projeto/Atividade: 7674; Produto: 3008; Na-
tureza de despesa: 4490.51; Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 
02.100.753/0001-02, localizada na Av. Rômulo Maiorana, n° 700 (Edifício 
Torre Vitta Office, Sala 1608), bairro: Marco, CEP: 66.093-605, Belém/PA
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 24 de agosto de 2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga -Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 844575

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DECIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 381/2017.
Vigência: 21/03/2022 a 17/09/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONSÓRCIO S2 (Síntese Moradia e Construções LTDA e Se-
nenge Construção Civil e Serviços LTDA). CNPJ 30.758.490/0001-50.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 25 de março de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 844652
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2021.
Vigência: 03/04/2022 a 30/09/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Ecosolos construção e Comércio Eireli. CNPJ Nº 
05.054.937/0001-63

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 02 de abril de 2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 844862

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA COMPARAÇÃO DE PREÇO Nº 
05/2022 – SEDUC/PA
Processo: 1505681/2022– CP Nº 05/2022
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Para Execução de Obra de 
Reforma da EEEF Colônia do Fidélis (Belém/PA).
LOTE ÚNICO
Contrato nº 201/2022 – SEDUC/PA
Vencedor: ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVICOS EIRELI – CNPJ: 
02.100.753/0001-02.
Valor: R$ 1.286.695,11 (um milhão, duzentos e oitenta e seis mil, seiscen-
tos e noventa e cinco reais e onze centavos).
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 844584

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 54638/2022
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR ENTREGA DE KIT 
DE MATERIAL ESCOLAR PEDAGÓGICO NA EEEM REMIGIO FERNANDES (1. 
195KITS).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARAPANIM / 29/08/2022 - 30/08/2022 Nº Diárias: 1
MARAPANIM / BELEM / 30/08/2022 - 30/08/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: DELTON DA ROSA BORGES
MATRÍCULA: 57216733
CPF: 68026129253
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 844636
PORTARIA DE DIARIAS No. 54532/2022
OBJETIVO: Serviços de vistoria técnica nas EEEFM Prof. Nelson dos Praze-
res Henrique e EEEM Irmã Laura de Martins Carvalho, visando o andamen-
to das obras firmadas com a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, 
bem como visita técnica na Escola Nova com 12 salas de aula, localizada 
no Município de Parauapebas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 29/08/2022 - 29/08/2022 Nº Diárias: 0
PARAUAPEBAS / CANAA DOS CARAJAS / 29/08/2022 - 30/08/2022 Nº Diárias: 1
CANAA DOS CARAJAS / PARAUAPEBAS / 30/08/2022 - 31/08/2022 Nº Diárias: 1
PARAUAPEBAS / BELEM / 31/08/2022 - 31/08/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: WANDERSON RIBEIRO DE LIMA
MATRÍCULA: 57221038
CPF: 63635321249
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 844633
PORTARIA DE DIARIAS No. 54497/2022
OBJETIVO: Fiscalização de reforma na EEEFM Dep. Américo Pereira de 
Lima, localizada no Muncípio de Juruti, bem como fiscalização da obra de 
construção de creche nos Municípios de Juruti, Terra Santa e Faro.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 29/08/2022 - 29/08/2022 Nº Diárias: 0
SANTAREM / JURUTI / 29/08/2022 - 30/08/2022 Nº Diárias: 1
JURUTI / TERRA SANTA / 30/08/2022 - 31/08/2022 Nº Diárias: 1
TERRA SANTA / FARO / 31/08/2022 - 01/09/2022 Nº Diárias: 1
FARO / SANTAREM / 01/09/2022 - 02/09/2022 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 02/09/2022 - 02/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR
MATRÍCULA: 57211250
CPF: 38117762234
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 844638
PORTARIA DE DIARIAS No. 54653/2022
OBJETIVO: Fiscalização da obra de construção de creche nos Municípios de 
São João do Araguaia, São Domingos do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO JOAO DO ARAGUAIA / 29/08/2022 - 30/08/2022 Nº Diárias: 1
SAO JOAO DO ARAGUAIA / SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA / 30/08/2022 
- 31/08/2022 Nº Diárias: 1
SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA / BREJO GRANDE DO ARAGUAIA / 
31/08/2022 - 02/09/2022 Nº Diárias: 2
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA / BELEM / 02/09/2022 - 02/09/2022 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARCELO DOCE DIAS MARCIAO
MATRÍCULA: 54187275


